
 CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI – Deliberazione n. 25   del  08/08/2022 1 

 

 

CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI  
Provincia di Udine 

__________ 

 
N. del Registro 25 
 

COPIA 
VERBALE 

DELLA DELIBERAZIONE ADOTTATA DAL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO: NOMINA DEL COLLEGIO DI REVISIONE ECONOMICO – FINANZIARIA DEL 
COMUNE DI CIVIDALE DEL FRIULI PER IL TRIENNIO 2022–2025  
 
 
Nell'anno duemilaventidue il giorno lunedì    08 del mese di agosto    alle ore 09:30, nell'apposita 
sala del Palazzo Municipale di Cividale del Friuli, in seguito ad avviso scritto regolarmente 
recapitato ai Signori Consiglieri ed inviato all’autorità di controllo, si è riunito il CONSIGLIO 
COMUNALE in sessione ordinaria di prima convocazione. 
 

Componente  Presente/Assente 
BERNARDI   Daniela Sindaco Presente 
NOVELLI  Roberto Vice Sindaco Presente 
BRINIS  Catia Componente del Consiglio Assente 
CARLIG  Giorgia Componente del Consiglio Presente 
BOCCOLINI  Manlio Componente del Consiglio Presente 
COZZI  Rita Componente del Consiglio Presente 
MIANI   Elia Componente del Consiglio Presente 
PESANTE   Flavio Componente del Consiglio Presente 
RUOLO   Giuseppe Componente del Consiglio Presente 
COCEANO  Stefano Componente del Consiglio Presente 
ZAPPULLA  Angela Componente del Consiglio Presente 
CANTARUTTI    Davide Componente del Consiglio Presente 
TOSOLINI  Lara Componente del Consiglio Presente 
MANZINI  Fabio Antonio Componente del Consiglio Presente 
DOMENIS  Elena Componente del Consiglio Assente 
SODDE  Marino Componente del Consiglio Assente 
MARTINIS  Luigi Componente del Consiglio Presente 
DIACOLI  Alberto Componente del Consiglio Presente 
GORGONE  Emanuela Componente del Consiglio Presente 
ROIATTI  Bruno Componente del Consiglio Presente 
CONTENTO  Alberto Componente del Consiglio Presente 

 
Presiede la seduta il sig. BERNARDI dott.ssa Daniela nella sua qualità di Sindaco, con l’assistenza 
del sig. Segretario Generale DONATI dott.ssa Debora. 
Il Presidente, ritenuto legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta, ed espone l’oggetto 
inscritto all’ordine del giorno e su questo il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:



 CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI – Deliberazione n. 25   del  08/08/2022 2 

OGGETTO: NOMINA DEL COLLEGIO DI REVISIONE ECONOMICO – FINANZIARIA DEL COMUNE 
DI CIVIDALE DEL FRIULI PER IL TRIENNIO 2022– 2025  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 22 ottobre 2018, è stato 
nominato l’Organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Cividale del Friuli per il triennio 
22.10.2018-21.10.2021; 
 
VISTO che gli incarichi di cui sopra sono stati prorogati di 270 giorni ai sensi dell’art. 9, comma 4, 
della LR 25/2020 e dell’art. 56, comma 3, della LR 6/2021 e che pertanto la scadenza dell’Organo di 
revisione economico-finanziaria del Comune di Cividale del Friuli è stata posticipata per legge al 
giorno 18.07.2022;  
 
DATO ATTO che l’Organo di revisione è attualmente in carica in virtù dell’istituto della prorogatio 
degli organi amministrativi ai sensi del D.L. 293/1994, convertito con Legge 444/1994, come 
espressamente previsto dall’art. 235, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel titolo III, capo II, articoli 24-29 della L.R. 18/2015 in 
materia di revisione economico- finanziaria e del procedimento per la nomina dell’Organo di revisione 
degli Enti Locali della Regione FVG;  
 
VISTO altresì il “Regolamento concernente l’articolazione, le modalità e i termini di iscrizione 
nell’elenco regionale dei revisori dei conti degli enti locali” approvato con Decreto del Presidente della 
Regione n. 044/Pres. Del 28 febbraio 2017, con il quale sono stati definiti in particolare requisiti, 
procedure e termini per l’iscrizione nel predetto elenco regionale dei revisori, nonché le modalità di 
tenuta e aggiornamento dello stesso e le modalità per il sorteggio dei candidati e le cause di 
esclusione;  
 
RICORDATO che la citata L.R. 18/2015 prevede in particolare che: 

A) nei Comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti è previsto un collegio composto da 
tre componenti (art. 25 c.3) e che, con successiva votazione, uno di questi, ad eccezione del 
revisore non esperto, viene nominato quale Presidente dell’Organismo (art. 25 c 4 bis e 4 ter);   

B) l’incarico di revisore ha la durata di tre anni;  
C) per quanto concerne il numero di incarichi ricopribili, l’art. 27 bis dispone che: “Ciascun  

revisore non può assumere complessivamente più di otto incarichi, tra i quali non più di 
quattro nei Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, non più di due nei Comuni con 
popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti o nelle Comunità di montagna e nella 
Comunità Collinare e non più di due nei Comuni aventi un organo di revisione collegiale”;  

 
RILEVATO che ai sensi del Decreto del  Presidente della Regione n. 246 del 23 ottobre 2017, punto 
8, va inoltrata apposita comunicazione alla struttura regionale competente in materia di autonomie 
locali e pubblicata sul proprio Albo online almeno due mesi prima della scadenza dell’incarico del 
proprio organo di revisione, assieme al compenso annuo spettante a ciascun revisore, la 
comunicazione della scadenza del collegio;  
 
VISTA la procedura di nomina di tale Organismo, disciplinata dall’art. 27 della L.R. 18/2015 (“Scelta 
dei revisori e durata dell’incarico”), che stabilisce quanto segue:  

- la struttura regionale competente in materia di autonomie locali individua, mediante sorteggio, 
una rosa di tre nomi in caso di revisore unico o nove in caso di collegio, tra i nominativi dei 
soggetti che hanno presentato domanda a ricoprire l’incarico. Il sorteggio deve rispettare le 
quote di genere, con almeno la presenza di un terzo per genere. Nel caso di collegio, il 
sorteggio deve assicurare la presenza di un terzo di revisori non esperti, come individuati dal 
regolamento di attuazione di cui al Decreto del Presidente della Regione n. 044/Pres. del 28 
febbraio 2017. Gli esiti del sorteggio sono comunicati agli enti locali interessati affinchè 
provvedano alla scelta del revisore e al conferimento dell’incarico;  

- l’organo consiliare dell’ente locale, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità, nomina 
l’organo di revisione economico-finanziaria scegliendo tra i nomi dei soggetti individuati e 
comunicati dalla Regione all’esito del sorteggio e conferisce l’incarico; nel caso di collegio, la 



 CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI – Deliberazione n. 25   del  08/08/2022 3 

nomina avviene con voto limitato a due componenti e la scelta deve rispettare le quote di 
genere, nonché garantire la presenza di un revisore non esperto;  

 
DATO ATTO che con Decreto del Direttore centrale autonomie locali n. 3307 del 14.10.2020 sono 
stati aggiornati, sulla base del tasso di inflazione reale del triennio 2017-2019, i compensi annui 
previsti con D.P.Reg. 23 ottobre 2017, n. 246; 
 
VISTO che il compenso annuo aggiornato da corrispondere a ciascun componente per il nuovo 
incarico ammonta a euro 13.854,00 oltre alla maggiorazione del 15% prevista dal punto 5 del 
D.P.Reg. 23.10.2017, n. 246 (volume entrate > 10.000.000,00) e pari a € 2.078,10 per un totale 
annuo pari a euro 15.932,10;  
 
VISTO altresì che al Presidente del collegio dei revisori spetta una maggiorazione del 50% del 
compenso, pari a euro 6.927,00;  
 
PRECISATO che, come disposto dal Decreto n. 246/2017:  
• il compenso annuo è onnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta dall’organo di revisione, 
comprese le spese di viaggio, vitto e alloggio per la presenza presso la sede dell’ente locale 
finalizzata allo svolgimento delle proprie funzioni;  
• il compenso è da intendersi al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali posti a carico dell’ente da 
specifiche disposizioni di legge;  
• i nuovi compensi vengono corrisposti all’organo di revisione a partire dalla prima nomina successiva 
all’istituzione dell’elenco regionale; 
 
RILEVATO che in data 06.05.2022 è stata inviata tramite PEC al Servizio Finanza Locale 
dell’Amministrazione regionale la comunicazione relativa alla scadenza del collegio (18 luglio 2022) 
per l’attivazione delle procedure di sorteggio previste per l’individuazione del nuovo Organo di 
Revisione;   
    
RISCONTRATO che dopo la pubblicazione sul sito internet della Regione, nella sezione dedicata alle 
Autonomie Locali, dell’avviso per la manifestazione di disponibilità a ricoprire l’incarico di revisore 
presso il Comune di Cividale del Friuli, i competenti uffici regionali hanno effettuato in data 
08.06.2022 il sorteggio di nove candidati tra i professionisti che avevano presentato la manifestazione 
di ’interesse;  
 
ACQUISITA  la nota registrata al protocollo n. 18790 del 10.06.2022 con la quale il Servizio Finanza 
Locale della Regione FVG ha comunicato i nominativi dei nove candidati sorteggiati in data 
08.06.2022, che risultano essere i seguenti:   
 

CECCOTTI SERGIO 
CROPPO ELISABETTA 
DE MARCO MAURO 
DE MARCHI EMANUELA 
ZULIANI GIULIANO 
DELLA VALLE PIER PAOLO 
MORO SIMONE                      GIOVANI/INESPERTI 
GASPARINI BERNARDO      GIOVANI/INESPERTI 
TOMADA FRANCESCA        GIOVANI/INESPERTI 

 
VISTI i curricula dei professionisti sorteggiati, trasmessi dalla Regione FVG con la nota sopra citata e 
allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;  
 
RICHIAMATO l’art. 236 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le ipotesi di incompatibilità ed ineleggibilità 
dei revisori disponendo tra l’altro che l’incarico di revisione economico-finanziaria non può essere 
esercitato dai componenti degli organi dell’ente locale e da coloro che hanno ricoperto tale incarico 
nel biennio precedente alla nomina, dai membri dell’organo regionale di controllo, dal segretario e dai 
dipendenti dell’ente locale presso cui deve essere nominato l’organo di revisione economico – 
finanziaria e dai dipendenti delle regioni, delle provincie, delle città metropolitane, delle comunità 



 CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI – Deliberazione n. 25   del  08/08/2022 4 

montane e delle unioni di comuni relativamente agli enti locali compresi nella circoscrizione territoriale 
di competenza;  
 
CONSIDERATO che i componenti degli organi di revisione contabile non possono assumere incarichi 
o consulenze presso l’ente locale o presso organismi o istituzioni dipendenti o comunque sottoposti al 
controllo di vigilanza dello stesso; 
 
ACQUISITE le dichiarazioni rese dai sorteggiati ai sensi del DPR 445/2000 in ordine all’inesistenza di 
cause di incompatibilità e ineleggibilità alla carica sopra indicate, nonché in relazione al limite degli 
incarichi previsto dall’art. 27 della L.R. 18/2015; 
  
PRECISATO che all’organo di revisione sono attribuite le funzioni di cui all’art. 239 del D.Lgs. 
267/2000, nonché quelle affidate con successive disposizioni di legge e le responsabilità di cui all’art. 
240 del medesimo decreto;  
 
RICHIAMATO l’art. 27 della L.R. 18/2015 che reca disposizioni in merito alla procedura di scelta dei 
revisori e alla durata dell’incarico; 
 
RICORDATO: 
 che la nomina del Collegio dei revisori deve avvenire previa verifica di eventuali cause di 

ineleggibilità e incompatibilità scegliendo tra i nomi dei soggetti sorteggiati, con voto limitato a 
due componenti, rispettando le quote di genere e garantendo la presenza di un revisore non 
esperto;  

 che  il Presidente deve essere scelto tra i componenti individuati ad eccezione del revisore 
non esperto;   

 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. 118/2011; 
- la L.R. 18/2015; 
- lo Statuto comunale 

 
 
DATO ATTO che gli interventi sono registrati su supporto informatico depositato presso la segreteria 
che costituisce ex art. 22 L. n. 241/1990 documentazione amministrativa a comprova della 
discussione ai sensi dell’art. 55 del Regolamento del Consiglio Comunale; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, la L.R. n. 21/2003, i pareri e le attestazioni previsti dalla vigente 
normativa e lo Statuto Comunale; 
 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che allegati alla 
presente ne formano parte integrante e sostanziale; 
 
VISTI gli interventi e l’esito della votazione effettuata in forma segreta mediante l’utilizzo di schede  a 
tal fine predisposte, come riportato nell’allegato 1) alla presente deliberazione;  
 
 
      DELIBERA 
 

1) DI NOMINARE  ai sensi della L.R. 18/2015 l’Organo di revisione economico – finanziaria del 
Comune di Cividale del Friuli per il triennio 2022-2025 come di seguito precisato : 

 
• DE MARCO MAURO (voti favorevoli riportati n. 11) 
• ZULIANI GIULIANO (voti favorevoli riportati n. 10) 
• TOMADA FRANCESCA (voti favorevoli riportati n. 3) 

 



 CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI – Deliberazione n. 25   del  08/08/2022 5 

conferendo loro il relativo incarico a decorrere dalla data di esecutività della presente 
deliberazione;  
 
2) DI NOMINARE con separata votazione Presidente dell’Organo di revisione economico – 

finanziaria del Comune di Cividale del Friuli, DE MARCO MAURO (voti n. 10);  
 

3) DI CORRISPONDERE ai componenti dell’Organo di revisione i seguenti compensi 
onnicomprensivi e al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali qualora posti a carico dell’ente 
da specifiche disposizioni di legge : 

 
 Importo base Maggiorazione 15% 

per volume entrate > 
10 milioni di euro 

Maggiorazione 
50% Presidente  

Totale 

Presidente € 13.854,00 € 2.078,10 € 6.927,00 € 22.859,10 
Componente € 13.854,00 € 2.078,10  € 15.932,10 
Componente € 13.854,00 € 2.078,10  € 15.932,10 
     
 
 

 
4) DI DEMANDARE al Servizio Finanziario ogni altro adempimento connesso al  presente atto,  

tra i quali l’assunzione del correlato impegno di spesa, e la comunicazione della nomina e 
trasmissione del presente atto ai professionisti nominati, al Servizio finanza locale della 
Regione FVG e al Tesoriere comunale 

 
 
 
Successivamente con voti favorevoli 12, dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti della Legge regionale 11 dicembre 2003 n. 21, vista l’urgenza di 
provvedere per consentire il subentro del nuovo organo di revisione al precedente già scaduto e 
attualmente in proroga.  
Assenti al voto: Manzini, Martinis, Diacoli, Contento, Gorgone, Roiatti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI – Deliberazione n. 25   del  08/08/2022 6 

                      

CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Proposta di deliberazione del Consiglio comunale 

 
 

OGGETTO: NOMINA DEL COLLEGIO DI REVISIONE ECONOMICO – FINANZIARIA DEL 
COMUNE DI CIVIDALE DEL FRIULI PER IL TRIENNIO 2022–2025  
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione. 
 
CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI, lì 
21/07/2022 

IL RESPONSABILE 

 F.TO DOTT.SSA DANIELA TOMASIN 
 
 

 
 
 

CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI 
Provincia di Udine 

 
  

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
 
OGGETTO: NOMINA DEL COLLEGIO DI REVISIONE ECONOMICO – FINANZIARIA DEL 
COMUNE DI CIVIDALE DEL FRIULI PER IL TRIENNIO 2022–2025  
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole di 
regolarità contabile sulla proposta di deliberazione. 
 
CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI, lì 
21/07/2022 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
COMUNITÀ FRIULI ORIENTALE - POLO 1  

 F.TO DOTT.SSA DANIELA TOMASIN 
 

 
 
 



 CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI – Deliberazione n. 25   del  08/08/2022 7 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

IL Segretario Generale  Il Presidente 
F.to DONATI dott.ssa Debora  F.to BERNARDI dott.ssa Daniela 

 
 
 
Allegati: 

Curricula professionisti  
Allegato 1) Interventi e votazioni 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi dal 12/08/2022 al 26/08/2022 inclusi. 
 
Cividale del Friuli, 12/08/2022 
 

L’impiegato responsabile  
F.to dott.ssa Giulia FINESCHI 

 
 
 
Immediatamente esecutiva a sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. 11-12-2003, n. 21 e 
successive mod. ed int. 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Cividale del Friuli, 12/08/2022 
 
 
 

L’impiegato responsabile  
dott.ssa Giulia FINESCHI 

 



Allegato 1) alla delibera consiliare nr. 25 del 08.08.2022 
 
Introduce l’argomento il Presidente Bernardi ricordando che i componenti del collegio di revisione vengono 
scelti da una rosa di nove candidati estratti dalla Regione e sottoposti all’attenzione dell’amministrazione. 
Ricorda che ogni consigliere potrà esprimere un voto limitato a due candidati, il collegio nella sua 
composizione dovrà rispettare la normativa sulle quote di genere, invita quindi il Segretario Generale a 
illustrare le regole per la votazione a scrutinio segreto. 
 
Il Segretario Generale spiega che l’organo collegiale è composto da tre membri, nella composizione devono 
essere rispettate le quote di genere e deve esserci la presenza di almeno un componente scelto tra i candidati 
non esperti. Si procederà con due votazioni: una per nominare il collegio e una per nominare il Presidente 
che non potrà essere un candidato non esperto. 
 
Il presidente Bernardi invita gli scrutatori a distribuire le schede. Non essendovi richieste d’intervento 
dispone che si proceda al voto.  
 
Lo spoglio delle schede operato presso il tavolo della Presidenza con la partecipazione degli scrutatori dà il 
seguente esito: 
 
Consiglieri presenti 18 
Consiglieri votanti 18 
 

- Mauro DE MARCO voti 11 (undici); 
- Giuliano ZULIANI  voti 10 (dieci); 
- Elisabetta CROPPO voti   6 (sei); 
- Francesca TOMADA voti   3 (tre). 

 
Visto l’esito della votazione il Presidente sottolinea come nominati siano Mauro DE MARCO e Giuliani 
ZULIANI mentre per rispettare le quote di genere e la presenza di un componente non esperto il terzo 
componente nominato è Francesca TOMADA ancorchè nella votazione abbia ottenuto il quarto risultato 
come numero di voti. 
 
Prima che si proceda al voto interviene il cons. Manzini che svolge un intervento articolato e anticipa voto 
contrario della minoranza. 

 
La proposta viene approvata con voti favorevoli 12, contrari 6 (Manzini, Martinis, Diacoli, Contento, 
Gorgone, Roiatti), resi mediante alzata di mano. 
 
Il presidente Bernardi invita quindi i consiglieri alla seconda votazione per la nomina del Presidente, 
ricordando che il Presidente non può essere un componente non esperto. 
 
I consiglieri di minoranza dichiarano di non voler partecipare al voto e lasciano l’aula. 
  
Il risultato del voto dopo lo spoglio delle schede operato con l’assistenza dei tre scrutatori è il seguente: 
Consiglieri votanti 12: 
 

- Mauro DE MARCO voti 11 (undici); 
- Giuliano ZULIANI  voti 1   (uno); 

 
Risulta quindi nominato Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti Mauro DE MARCO. 
La proposta viene approvata con voti favorevoli 12 resi mediante alzata di mano. 
 
 
 

**** 
Gli interventi sono registrati su supporto informatico depositato presso la segreteria che costituisce ex art. 22 L. n. 
241/1990 documentazione amministrativa a comprova della discussione ai sensi dell’art. 55 del Regolamento del 
Consiglio Comunale. 

**** 



 Atto n. 25 del 08/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DONATI DEBORA
CODICE FISCALE: DNTDBR69B55L483B
DATA FIRMA: 11/08/2022 09:40:46
IMPRONTA: 092CD73678E5B3A2C0439D2576A9EB82B2324CCA4DCD4E628CACF024357F0E4C
          B2324CCA4DCD4E628CACF024357F0E4C62F5D37A5C8FBDC25A952DAAC08C9A72
          62F5D37A5C8FBDC25A952DAAC08C9A7218C3F052949B637835DB65EF29C6F8EB
          18C3F052949B637835DB65EF29C6F8EB5C2F6F850CA085BD6FFF03233D033E4B


	IL CONSIGLIO COMUNALE
	CITTÀ DI CIVIDALE DEL FRIULI
	Provincia di Udine

